

- kommentar-/debattredaktør Jon Magne Lund
- debatt@vl.no
- ring debatleder Espen Utaker: 22 310 417
- post: Vårt Land, pb.1180, sentrum, 0107 Oslo
- verdidebatt.no

verdidebatt

«Verden trenger politiske ledere som avviser grønnvasking og som handler»

Sigbjørn Grønås,
professor em. meteorologi,
Universitetet i Bergen

Regjeringen forstår ikke alvorret

Norge må bidra til å stanse klimaendringene ved å stoppe Statoils prosjekt i Canada, ved å forby leiting etter petroleum i Arktis og ved å skape verdens første samfunn uten bruk av fossilt drivstoff.



Sigbjørn Grønås

• Professor em. meteorologi,
Universitetet i Bergen

KLIMA

Natur og Ungdom ved Vågard Erdahl Nyaas har i Vårt Land med rette kritisert regjeringens klimapolitikk. Energi- og miljøpolitisk talskvinne for Arbeiderpartiet, Eirin Sund, tar 21. juni til motmæle og forsvarer regjeringen ved å grønnvaske dens politikk i kjent stil.

Tallenes tale klar. Norske regjeringer gjennom de siste 20 år har vært klar over den globale oppvarmingen og behovet for enorme klimakutt for å stabilisere klimaendringene. Men tallenes klare tale er at utslippene bare har økt, først og fremst på verdensbasis, men også i Norge. Det eneste som er oppnådd er uforpliktende intensjoner om klimakutt i framtiden. Kyotoavtalen var en slik intensjon som løp ut i sanden. For etter at den ble undertegnet har økningen i verdens utslipp per år vært markert større enn i tiårene før. Norge lurer seg unna med kvotekjøp og tiltak i utviklingsland, selv om avtalen uttrykkelig sier at kuttene primært skal tas nasjonalt.

Oljeleting må stoppes. Det mangler ikke på ord i norsk klimapolitikk, utredningene om klimakutt utgjør snart en meter i tykkelse. Til høsten får vi en ny klimamelding som igjen skal sette tingene på plass. Det er ingen grunn til å forvente seg for mye, for regjeringen og dens klimabyråkrater forstår ikke alvorret i klimaproblemet. Dette demonstrerer Sund, for eksempel ved å bruke Aps



Statoil utviner oljesand i Leismer i Canada. Innsender Sigbjørn Grønås mener regjeringen må snu i klimapolitikken.

Foto: Gorm Kallestad/ Scanpix

mantra for norsk klimapolitikk: at norsk oljepolitikk er en del av løsningen på problemet.

Forskning viser at dersom verden skal hindre at oppvar-

«Ettertiden vil dømme dette prosjektet som en forbrytelse mot menneskeheten»

mingen overstiger to grader, må mesteparten av verdens ressurser av fossilt drivstoff forbli i jorda. Dette betyr at det må skapes samfunn nesten uten bruk av fossilt drivstoff. Bruk av kull må fases ut, og det er helt nødvendig at verden ikke tar i bruk ukonvensjonelle kilder som oljesand, kilder

som er store og som til nå nesten ikke er tatt i bruk. Videre må leting etter nye kilder for petroleum stoppes. Ja, selv store deler av kjente petroleumskilder må stå urørte. Statoils oljesandprosjekt i Canada vil bidra til å forlenge oljealderen med farlige klimaendringer som en sikker konsekvens. Ettertiden vil dømme prosjektet som en forbrytelse mot menneskeheten.

15 meters stigning. Som om ikke dette er nok, ny forskning viser at målet om to grader er en oppskrift på katastrofe. Bare en økning på noen tidels grader i global overflatetemperatur gir oss tilstander som under de to varmeste mellomistidene i fortiden da havet sto 4 til 6 meter høyere enn i dag. Om

klimautslippene fortsetter å øke som i dag, vil oppvarmingen bli opp mot 3 grader før hundreåret er omme.

Da kan vi vente at havnivået stiger med mer enn 15 meter ved at innlandsis smelter. Vi vet ikke hvor lang tid smeltingen kan ta, men mye kan skje innen ett eller to hundreår.

CO₂-avgift må økes. Den verdensledende klimaforskeren James Hansen ved NASA og hans medarbeidere finner at stabilisering av klimaendringene krever at utslippene av karbondioksid (CO₂) må reduseres med seks prosent i året fra neste år.

I tillegg må skog skjøtes slik at det bindes mer CO₂. Så lenge fossilt drivstoff er den billig-

ste formen for energi i de fleste land, vil den bli brukt.

Økonomer forsikrer at en tilstrekkelig opptrapping av prisen på utslipp ennå kan redde klodens klima. Hansen har foreslått en ordning der avgiften i sin helhet deles tilbake til folk med lik del til alle. Pengene kan brukes til energieffektivisering og en overgang til bruk av fornybar energi. Slik engasjeres alle i kampen.

Verden trenger politiske ledere som avviser grønnvasking og som handler. Norge må bidra ved å stoppe Statoils prosjekt i Canada, ved å forby leiting etter petroleum i Arktis og ved å skape verdens første samfunn uten bruk av fossilt drivstoff. Da må CO₂-avgiften opptrappes systematisk.